O PREFEITO DO MUNICiP10 DE JATOBÁ, NO ESTADO DE 
PERNAMBUCO no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei 
Orgânica do Município submete à apreciação da Câmara de Vereadores o 
seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1° - Fixa o piso salarial dos Odontólogos no valor equivalente a R$ 

3.960,00 (três mil e novecentos e sessenta reais) para uma jornada semanal de 

20 (vinte) horas, nos termos da Lei Federal n° 3.999/61; 

Art. 2° - Fixa o piso salarial municipal dos Auxiliares de Saúde Bucal 

(ASB) no valor equivalente a R$ 2.640,00 (dois mil e seiscentos e quarenta reais) 

para uma jornada mensal de 100 (cem) horas, nos termos da Lei Federal n°: 

3.999/61, 

Art. 3° - O disposto nos artigos. 1° e 2° do Presente Projeto de Lei se 

aplica aos servidores aprovados em concurso público, nos termos do art. 37, II,

[...]

Entre as diversas vagas ofertadas, constata-se: 

a)Para Auxiliar de Consutório Dentário- Auxiliar em Saúde Bucal, (01) uma vaga AC- Ampla 
concorrência e (01) uma vaga CR-Cadastro reserva, ambas com carga horária de 40 (quarenta) 
horas semanais e remuneração de R$1.406,00 (um mil quatrocentos e seis reais); 

b) Para Odontólogo - Cirurgião Dentista, (01) uma vaga AC- Ampla concorrência e (01) uma vaga 
CR-Cadastro reserva, ambas com carga horária de 20 (vinte) horas semanais e remuneração de 
R$2.198,00 (dois mil cento e noventa e oito reais). 

Alega que o salário ofertado aos Cirurgiões Dentistas e Auxiliar em Saúde Bucal encontra-se em 
completo desacordo com o piso mínimo estabelecido na Lei Federal n° 3.999/61, bem como, as 
normas éticas impostas a profissão que rechaçam o aviltamento profissional.

[...]

cargo, não se aplicando a Lei Federal 3.999/61, que trata apenas do regime celetista. 

3. O Conselho Regional de Odontologia de Pernambuco - CRO/PE. por ser turno, apela 
alegando a ilegalidade do salário ofertado no edital, que estaria em afronta à Lei 3.999/61, 
sendo certo que o atual piso salarial do Cirurgião Dentista é de R$ 3.636,00 (três mil 
seiscentos e trinta e seis reais) para uma jornada de trabalho de 20 horas semanais, sendo 
ainda ilegal e aviltante o valor ofertado de R$1.650,00 para 20 horas semanais, visto que, 
ao cumprir a liminar reduziu o Apelado a carga horária de 40 para 20 horas reduzindo a 
remuneração de R$3.300,00 para R$1.650,00. Para uma carga horária de 40 horas 
semanais o valor mínimo a ser ofertado seria de R$7.272,00 (sete mil duzentos e setenta e 
dois reais). 

4. No que tange à remuneração prevista no edital, entende-se que não seria possível sua 
alteração. para adequá-la ao piso salarial da categoria, uma vez que a remuneração dos 
servidores públicos só pode ser fixada ou alterada por lei específica, obedecendo, ainda,